
2020학년도

제 1 차 추 가 경 정 현 금 예 산 서

동명대학교산학협력단



   1. 2020학년도 동명대학교산학협력단 제1차 추가경정 수입∙ 지출 현금 예산 총액을 각각 27,178,807천원으로 한다. 

   2. 제1차 추가경정 현금예산서의 상세한 내용은 수입.지출 예산명세서와 같다.

   3. 추가경정현금예산편성의 기본 방침은 다음과 같다. 

         가. 사업별 기 승인된 사업계획서에 근거하여 적정한 예산과목으로 조정

   4. 산학협력단회계처리규칙에 의거 동일관내의 항간 또는 목간 예산의 과부족이 있을 때에는 전용 및 예산을 초과하여 지출할 필요가

      있는 경우 변동 예산을 편성 할 수 있다.

예   산   총   칙



동명대학교산학협력단 (단위:천원)

과목 제1차추경예산안(A) 본예산(B) 증감(A-B)
추경예산
구성비율

과목 제1차추경예산안(A) 본예산(B) 증감(A-B)
추경예산
구성비율

산학협력수익 3,928,752 4,562,901 -634,149 14.5% 산학협력비 3,888,361 4,585,058 -696,697 14.3%

지원금수익 15,270,611 13,694,442 1,576,169 56.2% 지원금사업비 14,505,916 13,522,120 983,796 53.4%

간접비수익 1,663,831 1,577,717 86,114 6.1% 간접비사업비 1,292,476 1,293,421 -945 4.8%

전입및기부금수익 90,000 60,002 29,998 0.3% 일반관리비 1,192 63,000 -61,808 0.0%

운영외수익 26,075 40,690 -14,615 0.1% 운영외비용 7,198 10,280 -3,082 0.0%

학교회계전출금 500,000 500,000 0 1.8%

운영수익 합계 20,979,269 19,935,752 1,043,517 77.2% 운용비용합계 20,195,143 19,973,879 221,264 74.3%

투자활동현금유입액 2 2 0 0.0% 투자활동현금유출액 1,836,323 991,981 844,342 6.8%

기초의현금 6,199,536 4,280,570 1,918,966 22.8% 기말의현금 5,147,341 3,250,464 1,896,877 18.9%

자본및부채수입 합계 6,199,538 4,280,572 1,918,966 22.8% 자본및부채지출 합계 6,983,664 4,242,445 2,741,219 25.7%

현금수입예산 총계 27,178,807 24,216,324 2,962,483 100.0% 현금지출예산 총계 27,178,807 24,216,324 2,962,483 100.0%

2020학년도 제1차 추가경정현금예산서 관별집계표

회계기간 : 2020.03.01. ~ 2021.02.28.

수      입 지      출



[별지 제2호 서식]

관 항 목 제1차 추경예산 본예산 증감 산출근거

20,979,271 19,935,754 1,043,517 예산목별명세서 참조

20,979,269 19,935,752 1,043,517

         1)산학협력수익현금유입액 3,928,752 4,562,901 - 634,149

         2)지원금수익현금유입액 15,270,611 13,694,442 1,576,169

         3)간접비수익현금유입액 1,663,831 1,577,717 86,114

         4)전입및기부금수익현금유입액 90,000 60,002 29,998

         5)운영외수익현금유입액 26,075 40,690 - 14,615

2 2 0

         1)투자자산수입 0 0 0

         2)유형자산매각대 2 2 0

         3)무형자산매각대 0 0 0

         4)기타비유동자산수입 0 0 0

0 0 0

         1)부채의차입 0 0 0

         2)기본금의조달 0 0 0

22,031,466 20,965,860 1,065,606

20,195,143 19,973,879 221,264

         1)산학협력비현금유출액 3,888,361 4,585,058 - 696,697

         2)지원금사업비현금유출액 14,505,916 13,522,120 983,796

         3)간접비사업비현금유출액 1,292,476 1,293,421 - 945

         4)일반관리비현금유출액 1,192 63,000 - 61,808

      1.운영활동으로인한현금유입액

      2.투자활동으로인한현금유입액

      3.재무활동으로인한현금유입액

   Ⅱ.현금 유출액

      1.운영활동으로인한현금유출액

   Ⅰ.현금유입액

제 1 차 추 가 경 정 현 금 예 산 서
(2020년 03월 01일부터  2021년 02월 28일까지)

과                   목 산학협력단회계



관 항 목 제1차 추경예산 본예산 증감 산출근거

과                   목 산학협력단회계

         5)운영외비용현금유출액 7,198 10,280 - 3,082

         6)학교회계전출금현금유출액 500,000 500,000 0

1,836,323 991,981 844,342

         1)투자자산지출 40,000 50,000 - 10,000

         2)유형자산취득지출 1,643,323 778,981 864,342

         3)무형자산취득지출 153,000 163,000 - 10,000

         4)기타비유동자산지출 0 0 0

0 0 0

         1)부채의상환 0 0 0

         2)기본금의반환 0 0 0

- 1,052,195 - 1,030,106 - 22,089

6,199,536 4,280,570 1,918,966

5,147,341 3,250,464 1,896,877

      3.재무활동으로인한현금유출액

   Ⅲ.현금의증감(유입-유출)

   Ⅳ.기초의현금

   Ⅴ.기말의현금

      2.투자활동으로인한현금유출액



1. 수입

관 항 목 제1차 추경예산액 본예산 증감 비고

산학협력수익 3,928,752,000 4,562,901,000 -634,149,000

연구수익 2,322,000,000 2,230,000,000 92,000,000

정부연구수익 620,000,000 550,000,000 70,000,000 [수탁과제-수익사업] 수입예산 증액 100,000,000

[신규국고사업] 수입예산 감액 -30,000,000

산업체연구수익 1,702,000,000 1,680,000,000 22,000,000 [LINC+사업]수입예산 증액 52,000,000

[신규국고사업] 수입예산 감액 -30,000,000

교육운영수익 780,550,000 1,415,900,000 -635,350,000

교육운영수익 780,550,000 1,415,900,000 -635,350,000 [수탁과제-수익사업] 수입예산 증액 2,550,000

[부산건설기술교육원] 수입예산 감액 -476,900,000

[메이커스페이스구축운영사업] 수입예산 감액 -11,000,000

[신규국고사업] 수입예산 감액 -150,000,000

기술이전수익 310,000,000 310,000,000 0

지식재산권이전수익 250,000,000 250,000,000 0

노하우이전수익 60,000,000 60,000,000 0

설비자산사용료수익 19,011,000 12,001,000 7,010,000

설비자산사용료수익 2,001,000 1,000 2,000,000 [메이커스페이스구축운영사업] 수입예산 증액 2,000,000

임대료수익 17,010,000 12,000,000 5,010,000 [부산건설기술교육원] 수입예산 증액 2,010,000

[산학기획팀] 수입예산 증액 3,000,000

기타산학협력수익 497,191,000 595,000,000 -97,809,000

기타산학협력수익 497,191,000 595,000,000 -97,809,000 [연구장비공동활용지원사업] 수입예산 감액 -60,809,000

[제조로봇기반VR융합기술사업화사업] 수입예산 증액 3,000,000

[신규국고사업] 수입예산 감액 -40,000,000

지원금수익 15,270,611,000 13,694,442,000 1,576,169,000

연구수익 3,195,260,000 3,765,660,000 -570,400,000

정부연구수익 3,125,260,000 3,695,660,000 -570,400,000 [LINC+사업] 수입예산 증액 79,600,000

[수탁과제-목적사업] 수입예산 증액 100,000,000

[중소기업산학협력센터] 수입예산 감액 -350,000,000

[신규국고사업] 수입예산 감액 -400,000,000

2020학년도 제1차 추가경정예산 목별명세서
[ 2020.03.01. ~ 2021.02.28. ]

(단위 : 원)

산출근거



관 항 목 제1차 추경예산액 본예산 증감 비고산출근거

산업체연구수익 70,000,000 70,000,000 0

교육운영수익 4,453,924,000 3,257,753,000 1,196,171,000

교육운영수익 4,453,924,000 3,257,753,000 1,196,171,000 [SW중심대학지원사업] 수입예산 감액 -53,333,000

[부산건설기술교육원] 수입예산 편성 65,000,000

[인력양성교육] 수입예산 증액 125,780,000

[메이커스페이스구축운영사업] 수입예산 감액 -47,800,000

[지식재산교육선도대학사업] 수입예산 편성 212,800,000

[4차산업혁명혁신선도대학사업] 수입예산 편성 906,470,000

[SW인재사관학교사업] 수입예산 편성 245,000,000

[청년도시재생사일반과정] 수입예산 편성 14,250,000

[과학문화활동지원사업] 수입예산 편성 30,000,000

[창업교육거점사업] 수입예산 감액 -101,996,000

[신규국고사업] 수입예산 감액 -200,000,000

기타지원금수익 7,621,427,000 6,671,029,000 950,398,000

기타지원금수익 7,621,427,000 6,671,029,000 950,398,000 [SW중심대학지원사업] 수입예산 감액 -4,000,000

[청년TLO육성사업] 수입예산 증액 -11,398,000

[어린이급식관리지원센터] 수입예산 증액 30,000,000

[부산건설기술교육원] 수입예산 감액 -85,000,000

[연구장비공동활용지원사업] 수입예산 감액 -5,941,000

[메이커스페이스구축운영사업] 수입예산 편성 3,500,000

[창업보육센터] 수입예산 증액 5,895,000

[대학기술경영촉진사업] 수입예산 증액 202,000,000

[부산특구성과창출및확산촉진사업] 수입예산 감액 -24,700,000

[동남권실험실창업혁신사업] 수입예산 편성 549,000,000

[4차산업혁명혁신선도대학사업] 수입예산 편성 95,000,000

[대학혁신연구단지조성사업] 수입예산 편성 1,050,000,000

[제조로봇기반VR융합기술사업화사업] 수입예산 감액 -153,958,000

[신규국고사업] 수입예산 감액 -700,000,000

간접비수익 1,663,831,000 1,577,717,000 86,114,000

산학협력수익 402,450,000 391,000,000 11,450,000

산학협력연구수익 356,000,000 365,000,000 -9,000,000 [신규국고사업] 수입예산 감액 -9,000,000

산학협력교육운영수익 37,950,000 20,000,000 17,950,000 [수탁과제-목적/수익사업] 수입예산 편성 450,000

[부산건설기술교육원] 수입예산 편성 30,000,000

[신규국고사업] 수입예산 감액 -12,500,000



관 항 목 제1차 추경예산액 본예산 증감 비고산출근거

기타산학협력수익 8,500,000 6,000,000 2,500,000 [신규국고사업] 수입예산 증액 2,500,000

지원금수익 1,261,381,000 1,186,717,000 74,664,000

지원금연구수익 693,000,000 558,000,000 135,000,000 [LINC+사업] 수입예산 증액 88,000,000

[수탁과제-목적사업] 수입예산 증액 100,000,000

[중소기업산학협력센터] 수입예산 감액 -50,000,000

[인력양성교육] 수입예산 감액 -3,000,000

지원금교육운영수익 236,950,000 286,667,000 -49,717,000 [SW중심대학지원사업] 수입예산 감액 -2,667,000

[지식재산교육선도대학사업] 수입예산 편성 7,200,000

[SW인재사관학교] 수입예산 편성 25,000,000

[청년도시재생사일반과정] 수입예산 편성 750,000

[신규국고사업] 수입예산 감액 -80,000,000

기타지원금수익 331,431,000 342,050,000 -10,619,000 [청년TLO육성사업] 수입예산 증액 10,729,000

[연구장비공동활용지원사업] 수입예산 감액 -1,048,000

[부산특구성과창출및확산촉진사업] 수입예산 감액 -1,300,000

[동남권실험실창업혁신사업] 수입예산 편성 61,000,000

[신규국고사업] 수입예산 감액 -80,000,000

전입및기부금수익 90,001,000 60,002,000 29,999,000

전입금수익 0 0 0

학교법인전입금 0 0 0

학교회계전입금 0 0 0

학교기업전입금 0 0 0

기부금수익 90,001,000 60,002,000 29,999,000

일반기부금 1,000 1,000 0 과목존치

지정기부금 90,000,000 60,001,000 29,999,000 [산학협력단 경상운영비] 수입예산 증액 29,999,000

현물기부금 0 0 0

운영외수익 26,075,000 40,690,000 -14,615,000

운영외수익 26,075,000 40,690,000 -14,615,000

이자수익 25,865,000 35,680,000 -9,815,000 이자 조정 -9,815,000

기타운영외수익 210,000 5,010,000 -4,800,000 [수탁과제-수익/목적사업] 수입예산 감액 -4,900,000

[지식재산교육선도대학사업] 수입예산 편성 10,000

[산학협력단 경상운영비] 수입예산 증액 90,000

전기오류수정이익 0 0 0



관 항 목 제1차 추경예산액 본예산 증감 비고산출근거

투자활동자금유입 2,000 2,000 0

유형자산매각액 2,000 2,000 0

기계기구매각대 1,000 1,000 0

집기비품매각대 1,000 1,000 0

기초의현금 6,199,535,000 4,280,570,000 1,918,965,000

기초의현금 6,199,535,000 4,280,570,000 1,918,965,000

기초의현금 6,199,535,000 4,280,570,000 1,918,965,000 결산 조정 1,918,965,000

27,178,807,000 24,216,324,000 2,962,483,000 2,962,483,000합계



2. 지출

관 항 목 제1차 추경예산액 본예산 증감 비고

산학협력비 3,888,361,000 4,585,058,000 -696,697,000

산학협력연구비 2,618,581,000 2,542,581,000 76,000,000

인건비 1,406,000,000 1,420,000,000 -14,000,000 [신규국고사업] 인건비 감액 -14,000,000

학생인건비 175,000,000 180,000,000 -5,000,000 [신규국고사업] 학생인건비 감액 -5,000,000

연구장비･재료비 385,000,000 310,000,000 75,000,000 [수탁과제-수익사업] 연구장비 재료비 증액 80,000,000

[신규국고사업] 연구장비재료비 감액 -5,000,000

연구활동비 205,000,000 215,000,000 -10,000,000 [신규국고사업] 연구활동비 감액 -10,000,000

연구과제추진비 207,581,000 217,581,000 -10,000,000 [신규국고사업] 연구과제 추진비 감액 -10,000,000

연구수당 155,000,000 70,000,000 85,000,000 [수탁과제-수익사업] 연구수당 증액 100,000,000

[신규국고사업] 연구수당 감액 -15,000,000

위탁연구개발비 85,000,000 130,000,000 -45,000,000 [신규국고사업] 위탁연구개발비 감액 -45,000,000

교육운영비 749,779,000 1,353,900,000 -604,121,000

인건비 429,400,000 618,160,000 -188,760,000 [LINC+사업] 인건비 증액 15,000,000

[수탁과제-수익사업] 인건비 편성 2,400,000

[부산건설기술교육원] 인건비 감액 -168,160,000

[메이커스페이스구축운영사업] 인건비 감액 -18,000,000

[신규국고사업] 인건비 감액 -20,000,000

교육과정개발비 10,000,000 20,000,000 -10,000,000 [신규국고사업] 교육과정개발비 감액 -10,000,000

장학금 10,000,000 20,000,000 -10,000,000 [신규국고사업] 장학금 감액 -10,000,000

실험실습비 40,000,000 143,000,000 -103,000,000 [부산건설기술교육원] 실험실습비 감액 -103,000,000

기타교육운영비 260,379,000 552,740,000 -292,361,000 [LINC+사업] 기타교육운영비 감액 -50,000,000

[수탁과제-수익사업] 기타교육운영비 편성 150,000

[부산건설기술교육원] 기타교육운영비 감액 -144,511,000

[메이커스페이스구축운영사업]기타교육운영비 감액 -8,000,000

[신규국고사업] 기타교육운영비 감액 -90,000,000

지적재산권비용 350,000,000 400,000,000 -50,000,000

지적재산권실시･양도비 100,000,000 150,000,000 -50,000,000 [산학기획팀] 지적재산권실시양도비 감액 -50,000,000

산학협력보상금 250,000,000 250,000,000 0

2020학년도 제1차 추가경정예산 목별명세서
[ 2020.03.01. ~ 2021.02.28. ]

(단위 : 원)

산출근거



관 항 목 제1차 추경예산액 본예산 증감 비고산출근거

학교시설사용료 1,000 1,000 0

학교시설사용료 1,000 1,000 0

기타산학협력비 170,000,000 288,576,000 -118,576,000

기타산학협력비 170,000,000 288,576,000 -118,576,000 [LINC+사업] 기타산학협력비 감액 -78,576,000

[신규국고사업] 기타산학협력비 감액 -40,000,000

지원금사업비 14,518,916,000 13,522,120,000 996,796,000

연구비 3,397,664,000 3,892,888,000 -495,224,000

인건비 375,000,000 425,000,000 -50,000,000 [수탁과제-목적사업] 인건비 증액 50,000,000

[신규국고사업] 인건비 감액 -100,000,000

학생인건비 373,600,000 603,600,000 -230,000,000 [중소기업산학협력센터] 학생인건비 감액 -110,000,000

[신규국고사업] 학생인건비 감액 -120,000,000

연구장비･재료비 1,436,680,000 1,379,580,000 57,100,000 [LINC+사업] 연구장비재료비 증액 97,100,000

[수탁과제-목적사업] 연구장비재료비 증액 100,000,000

[중소기업산학협력센터] 연구장비재료비 감액 -90,000,000

[신규국고사업] 연구장비재료비 감액 -50,000,000

연구활동비 468,200,000 499,100,000 -30,900,000 [LINC+사업] 연구활동비 증액 2,700,000

[해양플랜트O&M시뮬레이션사업] 연구활동비 감액 -6,100,000

[수탁과제-목적사업] 연구활동비 증액 110,000,000

[중소기업산학협력센터] 연구활동비 감액 -37,500,000

[신규국고사업] 연구활동비 감액 -100,000,000

연구과제추진비 367,184,000 527,008,000 -159,824,000 [해양플랜트O&M시뮬레이션사업] 연구과제추진비 증액 6,100,000

[중소기업산학협력센터] 연구과제추진비 감액 -65,924,000

[신규국고사업] 연구과제추진비 감액 -100,000,000

연구수당 347,000,000 398,600,000 -51,600,000 [수탁과제-목적사업] 연구수당 증액 70,000,000

[중소기업산학협력센터] 연구수당 감액 -51,600,000

[신규국고사업] 연구수당 감액 -70,000,000

위탁연구개발비 30,000,000 60,000,000 -30,000,000 [신규국고사업] 위탁연구개발비 감액 -30,000,000

교육운영비 3,920,842,000 3,346,899,000 573,943,000

인건비 1,099,333,000 1,026,520,000 72,813,000 [LINC+사업] 인건비 증액 -113,650,000

[SW중심대학지원사업] 인건비 감액 -79,760,000

[부산건설기술교육원] 인건비 편성 52,800,000

[인력양성교육] 인건비 편성 38,300,000

[메이커스페이스구축운영사업] 인건비 감액 -3,752,000



관 항 목 제1차 추경예산액 본예산 증감 비고산출근거

[지식재산교육선도대학사업] 인건비 편성 100,800,000

[4차산업혁명혁신선도대학사업] 인건비 편성 66,500,000

[SW인재사관학교사업] 인건비 편성 50,175,000

[청년도시재생사일반과정] 인건비 편성 800,000

[과학문화활동지원사업] 인건비 편성 10,600,000

[신규국고사업] 인건비 감액 -50,000,000

교육과정개발비 20,000,000 30,000,000 -10,000,000 [신규국고사업] 교육과정개발비 감액 -10,000,000

장학금 379,360,000 332,952,000 46,408,000 [SW중심대학지원사업] 장학금 증액 120,000,000

[인력양성교육] 장학금 증액 3,408,000

[지식재산교육선도대학사업] 장학금 편성 3,000,000

[신규국고사업] 장학금 감액 -80,000,000

실험실습비 475,638,000 229,483,000 246,155,000 [SW중심대학지원사업] 실험실습비 증액 40,517,000

[메이커스페이스구축운영사업] 실험실습비 감액 -24,202,000

[4차산업혁명혁신선도대학사업] 실험실습비 편성 205,000,000

[SW인재사관학교사업] 실험실습비 편성 16,000,000

[과학문화활동지원사업] 실험실습비 편성 8,840,000

기타교육운영비 1,946,511,000 1,727,944,000 218,567,000 [LINC+사업] 기타교육운영비 감액 -197,550,000

[SW중심대학지원사업] 기타교육운영비 감액 -136,059,000

[부산건설기술교육원] 기타교육운영비 편성 58,135,000

[인력양성교육] 기타교육운영비 증액 84,072,000

[메이커스페이스구축운영사업] 기타교육운영비 감액 -50,240,000

[지식재산교육선도대학사업] 기타교육운영비 편성 94,000,000

[4차산업혁명혁신선도대학사업] 기타교육운영비 편성 197,550,000

[SW인재사관학교사업] 기타교육운영비 편성 196,325,000

[청년도시재생사일반과정] 기타교육운영비 편성 13,450,000

[과학문화활동지원사업] 기타교육운영비 편성 10,560,000

[창업교육거점지원사업] 기타교육운영비 감액 -51,676,000

기타지원금사업비 7,200,410,000 6,282,333,000 918,077,000

기타지원금사업비 7,200,410,000 6,282,333,000 918,077,000 [LINC+사업단] 기타지원금사업비 감액 -117,921,000

[SW중심대학지원사업] 기타지원금사업비 증액 98,200,000

[청년TLO육성사업] 기타교육운영비 증액 104,130,000

[어린이급식관리지원센터] 기타지원금사업비 증액 15,786,000

[부산건설기술교육원] 기타지원금사업비 감액 -85,000,000



관 항 목 제1차 추경예산액 본예산 증감 비고산출근거

[메이커스페이스구축운영사업] 기타지원금사업비 증액 3,500,000

[창업보육센터] 기타지원금사업비 증액 26,135,000

[대학기술경영촉진사업] 기타지원금사업비 증액 199,809,000

[부산특구성과창출및확산촉진사업] 기타지원금사업비 감액 -25,780,000

[동남권실험실창업혁신사업] 기타지원금사업비 편성 563,790,000

[4차산업혁명혁신선도대학사업] 기타지원금사업비 편성 95,000,000

[대학혁신연구단지조성사업] 기타지원금사업비 편성 535,000,000

[창업교육서점사업] 기타지원금사업비 감액 -7,572,000

[신규국고사업] 기타교육운영비 감액 -500,000,000

간접비사업비 1,292,476,000 1,293,421,000 -945,000

인력지원비 446,900,000 619,700,000 -172,800,000

인건비 325,400,000 418,200,000 -92,800,000 [SW중심대학지원사업] 인건비 감액 -38,200,000

[신규국고사업] 인건비 감액 -40,000,000

[산학협력단 경상운영비] 인건비 감액 -14,600,000

연구개발능률성과급 121,500,000 201,500,000 -80,000,000 [SW중심대학지원사업] 연구개발능률성과급 감액 -50,000,000

[신규국고사업] 연구개발능률성과급 감액 -30,000,000

연구지원비 712,576,000 557,720,000 154,856,000 [신규국고사업]  감액

기관공통지원경비 635,662,000 461,717,000 173,945,000 [산학협력단 경상운영] 기관공통지원경비 증액 173,945,000

사업단또는연구단운영비 42,912,000 64,000,000 -21,088,000 [청년TLO육성사업] 사업단또는연구단운영비 증액 17,912,000

[중소기업산학협력센터] 사업단또는연구단운영비 감액 -9,000,000

[신규국고사업] 사업단또는 연구단 운영비 증액 -30,000,000

연구실안전관리비 30,000,000 30,000,000 0

연구보안관리비 1,000,000 1,000,000 0

연구윤리활동비 1,000,000 1,000,000 0

연구개발준비금 1,000 1,000 0 과목존치

대학연구활동지원금 1,000 1,000 0 과목존치

대학기반시설및장비운영비 2,000,000 1,000 1,999,000 [산학협력단 경상운영] 대학기반시설및장비운영비 증액 1,999,000

성과활용지원비 105,000,000 116,000,000 -11,000,000

과학문화활동비 5,000,000 5,000,000 0

지식재산권 출원･등록비 100,000,000 111,000,000 -11,000,000 [중소기업산학협력센터] 지식재산권·출원등록비 감액 -11,000,000

기타지원비 28,000,000 1,000 27,999,000

기타지원비 28,000,000 1,000 27,999,000 [산학협력단 경상운영] 기타지원비 증액 27,999,000

일반관리비 1,192,000 63,000,000 -61,808,000

일반관리비 1,192,000 63,000,000 -61,808,000
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인건비 0 0 0

일반제경비 1,192,000 63,000,000 -61,808,000 [연구장비공동활용지원사업] 일반제경비 감액 -60,000,000

[인력양성교육] 일반제경비 감액 -1,808,000

운영외비용 7,198,000 10,280,000 -3,082,000

운영외비용 7,198,000 10,280,000 -3,082,000

기타운영외비용 7,198,000 10,280,000 -3,082,000 [LINC+사업단] 기타운영외비용 편성 1,350,000

[수탁과제-목적사업] 기타운영외비용 감액 -1,800,000

[SW중심대학지원사업] 기타운영외비용 편성 66,000

[창업보육센터] 기타운영외비용 감액 -20,000

[지식재산교육선도대학사업] 기타운영외비용 편성 10,000

[창업교육거점사업] 기타운영외비용 편성 10,000

[제조로봇VR사업] 기타운영외비용 편성 302,000

[산학협력단 경상운영] 기타운영외비용 감액 -3,000,000

전기오류수정손실 0 0 0

학교회계전출금 500,000,000 500,000,000 0

학교회계전출금 500,000,000 500,000,000 0 0

학교회계전출금 500,000,000 500,000,000 0

투자활동자금유출 1,823,323,000 991,981,000 831,342,000

유형자산취득지출 1,630,323,000 778,981,000 851,342,000

기계기구취득 1,213,935,000 517,450,000 696,485,000 [LINC+사업] 기계기구취득 증액 15,000,000

[수탁과제-수익/목적사업] 기계기구취득 증액 130,000,000

[SW중심대학지원사업] 기계기구취득 편성 70,431,000

[어린이급식관리지원센터] 기계기구취득 감액 -86,000

[부산건설기술교육원] 기계기구취득 편성 7,066,000

[연구장비공동활용지원사업] 기계기구취득 편성 60,000,000

[공용장비센터] 기계기구취득 편성 50,000,000

[메이커스페이스구축운영사업] 기계기구취득 감액 -9,606,000

[대학기술경영촉진사업] 기계기구취득 편성 4,840,000

[부산특구성과창출및확산촉진사업] 기계기구취득 편성 2,420,000

[4차산업혁명혁신선도대학사업] 기계기구취득 편성 437,420,000

[대학혁신연구단지조성사업] 기계기구취득 편성 29,000,000

[신규국고사업] 기계기구취득 감액 -95,000,000

[산학협력단 경상운영] 기계기구취득 감액 -5,000,000

집기비품취득 416,388,000 261,531,000 154,857,000 [LINC+사업] 집기비품취득 증액 5,000,000



관 항 목 제1차 추경예산액 본예산 증감 비고산출근거

[수탁과제-수익/목적사업] 집기비품취득 증액 210,000,000

[SW중심대학지원사업] 집기비품취득 감액 -55,831,000

[부산연제구어린이급식관리지원센터] 집기비품취득 증액 16,000,000

[부산건설기술교육원] 집기비품취득 편성 1,978,000

[연구장비공동활용지원사업] 집기비품취득 편성 2,000,000

[지식재산교육선도대학사업] 집기비품취득 편성 15,000,000

[동남권실험실창업혁신사업] 집기비품취득 편성 15,710,000

[대학혁신연구단지조성사업] 집기비품취득 편성 8,000,000

[신규국고사업] 집기비품취득 감액 -50,000,000

무형자산취득지출 153,000,000 163,000,000 -10,000,000

지적재산권취득 152,000,000 152,500,000 -500,000 [LINC+사업] 지적재산권취득 감액 -18,000,000

[SW중심대학지원사업] 지적재산권취득 감액 -24,600,000

[중소기업산학협력센터] 지적재산권취득 감액 -7,900,000

[산학협력단 경상운영] 지적재산권취득 증액 50,000,000

기타무형자산취득 1,000,000 10,500,000 -9,500,000 [중소기업산학협력센터] 기타무형자산취득 감액 -500,000

[산학협력단 경상운영] 기타무형자산취득 감액 -9,000,000

투자자산취득지출 40,000,000 50,000,000 -10,000,000

출자금투자지출 40,000,000 50,000,000 -10,000,000 [산학협력단 경상운영] 출자금투자지출 감액 -10,000,000

기말의현금 5,147,341,000 3,250,464,000 1,896,877,000

기말의현금 5,147,341,000 3,250,464,000 1,896,877,000

기말의현금 5,147,341,000 3,250,464,000 1,896,877,000 결산조정 1,896,877,000

27,178,807,000 24,216,324,000 2,962,483,000 2,962,483,000



(산학협력단 예∙결산심의위원회)

회  의  록  사  본 



위원장

 11/13

정기호

회 의 명 산학협력단 예·결산 심의위원회

일    시    2020년   11월   12일 (목요일)  15 : 00 ~ 16 : 00

장    소 국제산학협력관 206호 산학협력단장실

의    안 1. 2020학년 산학협력단 회계 제1차 추가경정 예산(안) 심의

토의내용

요    지

1. 2020학년 산학협력단 회계 제1차 추가경정 예산(안) 심의

   가. 본예산 총액 24,216,324천원 대비 2,962,483천원(12.23%) 증액된

      제1차 추가경정 예산 총액 27,178,807천원 원안대로 확정키로 함

합의사항

이견사항

참

석

현

황

참석
대상자

8명

참

석

자

서

명

소  속 직  위 성 명 소  속 직  위 성 명

산학기획팀 팀장 최욱
참석자 6명

사무처 처장 박병준

불참자 2명 재무팀 팀장 김승우

불

참

내

역

신동석,박남규

전략기획실 실장 임채관

경영학과 교수 석기준

작 성 자 소 속 : 산학협력단  직위(직급) : 직원  성 명 : 정지숙

회    의    록
회의록(산학협력단 

예 결 산 심 의 위 원

회)
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